II ff. 52v-53v. Numerazione antica: LXIII. – Copia autentica [C]. Redatta da Corrado Greus-

**
*

**
*
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ser (1344 settembre 6, presenti Lanzarotto de Spagnolis giurisperito, ser Acerbo da Cles, Fran-
cesco da Volano notaio); sottoscritta da Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e Giuliano
da Caramala.

Originale: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 2, n. 56 [A]. Pergamena di mm 169 x 206/199,
in cattivo stato di conservazione; nel verso, tra l’altro, Carta episcopi de quadam permutatio-
ne inter eum et comitem Hainricum de Eppan. Ista debet scribi (autografo di Federico Wan-
ga); più in basso nota della seconda metà del Duecento, scripta in libro. [A] usa sempre la let-
tera z, mentre [B], copiando, usa quasi sempre la ç.

Edizioni: J. HORMAYR, Geschichte, I/2, n. 33, pp. 108-110; R. KINK (ed), Codex Wangianus, n.
24, pp. 64-65; F. HUTER (ed), Tiroler Urkundenbuch, I, n. 427, pp. 223-224 (da A).

Carta resignationis comitis Henricia) de eo quod habuit in plebe Tiloni.

(SN) In nomine Domini. Die martis V exeunte augusto, / in presentia Arnoldi ca-
nonici de Tridento, domini Ge/remieb) de Tervisoc), Wilielmid) de Calavino, Çuco-
lini de Verona, Ribaldie), Bertoldini, Çuconis / et Swikeriif) de Cagnao, Artuici,
Ottonis, Wernardi et Got/xalcig) de Winecoh), Conradi et Hermanni de Furmia-
noi), Fedrici / pincerne, Musi de Dosoj), Fedrici de Winkele, Gerardi de Pesena,
Ar/noldi de Griaç, Fedricik), Uberti Gambebuse et aliorum.

Henricus co/mes de Piano resignavit et reffutationeml) inrevocabilem / fecit in
dominum Albertum, Tridentine sedis venerabilem episcopum, de omni eo / quod
habebat in Burguço et in Bundo et in tota plebe de / Tilunm), et nominative den)

toto eo quod habebat aut detinebat / seu possidebat a Duruno) intus, quicquidp)

sit et ubicumque sit, / tam in monte quam in plano, in integrumq), argenteriamr)

et homines, sci/licet cum omni eo quod a Duruno) intus habebat, detinebat / auts)

possidebat, cum omni iure et onore ut superius legitur in integrum, / et cum va-
sallist) quos ibi habebat, cum toto eo quod ipsi va/salliu) ab eo habebant seu pos-
sidebant aut detinebant / in integrumq), excepto tamen Galapino de Ludrunv),
Gumpone / de Madruço et Boçone de Stenegw) et eis vasallist) qui nomen / habent
militis. Pro qua suprascripta resignatione et reffutationex), facta ut / supra legitur
in integrum, prefatus dominus Albertus episcopus investivit ad rectum feodumy)

/ prenominatum comitem Henricum in cambium eiusdem suprascripte reffuta-
tionisz), nominative / de decima de Laç que fuit condam Otonisaa) Luagel, ut ipse
comes Henricus cum / omni iure et onoreab) eam decimam ad rectum feodumy)

habere et detinere debeat in per/petuum. Sed, ne idem dominus episcopus pre-
scriptusac) plus accepisse quam dedisse videretur, / wadiavitad) dare iamdicto co-
miti Henrico de hinc ad proximamae) venturam / Epiffaniamaf) octingentas libras
veronensium, et Zuco et Ribaldusag) de Cagnao et Conradusah) / de Formianoai)

fideiusoresaj) fuerunt. Insuper etiam pignoravit idem dominus episcopus pre/dicto
comiti Henrico curiam de Domoak) et curiam de Sancto Paulo, ita scilicet / ut, si
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predicte octingente libre ad suprascriptum terminum non fuerint sibi solute, /
quod eas curias cum omnibus earum redditibus ad ius pignoris usque ad solu-
tionem, / sine vi aut impedimento aliquo, habere debeat in integrumq), nisi per
eum remanserit.

Actum ad vadum Cuitalial), Bauçanum versus, fel(iciter)am).

Anno dominice nativitatis M C LXXXV, indictione tercia.

(SN) Ego Albertus, domini Fedrici imperatoris notarius, interfui et ex / supra-
scriptis omnibus unius tenoris duo brevia rogatus scripsi.

(SN) Ego Ercetus, domini F(ederici) imperatoris notarius, au/tenticum huius vidi,
legi et exemplavi et me / subscripsi et meum signum apposui.

a) C Heinrici.   b) A Ieremie.   c) B s corretta su x; HUTER Treviso.   d) A Willelmi.   e) KINK Rabal-
di.   f) A Swikeri.   g) A Gothsalci; C Gotsalci.   h) A Winec; C Weineko.   i) A Formiano.   j) A,
C, KINK Dosso.   k) C Federici.   l) A refutacionem.   m) A Tillun.   n) A aggiunge omni et.   o) HU-
TER ad Urvn.   p) C quidquit.   q) KINK omette in integrum.   r) C argentenariam.   s) B habebat,
detinebat aut su rasura.   t) A vassallis.   u) A vassalli.   v) B seconda u corretta in o da una mano
successiva (Hinderbach?); KINK Ludron.   w) A, KINK Stenego.   x) A refutatione.   y) A feudum.
z) A refutationis.   aa) A, C, KINK Ottonis.   ab) A honore.   ac) A prescriptus dominus episcopus.
ad) A vadiavit.   ae) KINK proxime.   af) A Epiphaniam.   ag) KINK Rabaldus.   ah) C Cunradus.
ai) C Furmiano.   aj) A fideiussores.   ak) A Dommo.   al) HUTER Cvuali.   am) C, KINK omettono
feliciter.

71.

1192 maggio 29, Riva del Garda (Tn)

Corrado, vescovo di Trento, dà in feudo ad Antolino, a Riprandino e a Malcoreto,
rappresentanti della comunità di Riva, il diritto di misurazione delle merci nel su-
burbio di Riva e la navigazione dal Ponale a Torbole e ritorno; metà dei redditi dovrà
andare all’episcopato.

I f. 28r, parte inferiore. Numerazione antica: LXIIII. Nel margine destro, di mano di Johan-
nes Hinderbach: medietas lucri nauli et universitati Ripe (nauli … Ripe aggiunto sopra).
Qu(ere) (?), all’altezza del punto in cui si parla della divisione dei guadagni. – Originale [A].

II ff. 53r-54r. Numerazione antica: LXIIII. – Copia autentica [B]. Redatta da Corrado Greusser
(1344 settembre 6, presenti Lanzarotto de Spagnolis giurisperito, ser Acerbo da Cles, France-
sco da Volano notaio); sottoscritta da Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e Giuliano da
Caramala.
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Edizioni: J. HORMAYR, Beyträge, I/2, n. 107, pp. 253-255; J. HORMAYR, Geschichte, I/2, n. 58,
pp. 157-158; R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 51, pp. 116-117.

Dea) fidelitate a Ripensibus faciendab) domino episcopo omni quinto anno.

(SN) In nomine Domini Dei eterni. Anno incarnationis eius millesimo C L
XXXXII, indictione X, IIII kalendas iunii, Tridenti, in camera turris domini
episcopi, in presentia Botiic) de Ste/negod), Trentini Ottonis Richi, Petarinie), Wal-
cuonisf) de Tridento, Fridrici de Civizano, Zilioli camerarii.

Dominus Cuonradusg), Dei gratia Tridentine / ecclesię venerabilis episcopus, ad
rectum feodum investivit comunitatem de Ripa per Antolinum, Riprandinum,
Malcoretumh), suscipientes nomine et vice totius comunitatis, quod predi/cta co-
munitas de Ripa una cum domino episcopo suisque successoribus potestatem
habeat galetas ponendi seu locandi per suburbium Ripę ad recte mensurandum
constitutas, simi/liter et naves costituendi et locandi quę ad Ponal eti) Turbole
ducant et reducant. Totum lucrum per medium dividatur, medietas videlicet epi-
scopatui, alia vero medietas / iamdictę comunitati reddatur. Similiter et expensę
pro navibus et galetis recuperandis seu reficiendis per medium fiant. Preterea
statuerunt quod, de quibuslibet octo galetis / mensuratis, nummus unus et bonus
veronensis monete reddatur. Personas vero, quibus hoc negocium comittatur,
dominus Tridentinus episcopus consilio prefatę comunitatis ponere debet. Pro
hoc vero feo/do duo ex consulibus vel ex melioribus eiusdem suburbii verbo et
nomine seu et vice totius comunitatis omni quinto anno ad quintamdecimam
Pentecostes vel ante aut retro, / quando dominus episcopus sine fraude voluerit,
ipsi domino episcopo Tridentino fidelitatem iurabunt, nisi per eius parabolam
remanserit; deditque eis predictum Botium qui mittat comunitatem / in tenutam.
De navibus vero tale naulum, quod de omni persona in eundo nummus unus et
in redeundo similiter nummusj) unus reddatur.

(SN) EGO Ropretus, imperatoris invictissimi F(ederici) notarius, interfui et iussu
prefati domini presulis hinc duos libellos eadem continentes scripsi.

a) B Carta de.   b) B faciendo.   c) B Botri.   d) B Stiniko.   e) B Pettarini.   f) B Walkoni; KINK Bel-
leboni.   g) B Conradus.   h) KINK Malcosetum.   i) B aggiunge ad.   j) B nummus similiter.
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72.

1216 febbraio 18, Trento

Federico, vescovo di Trento, concede a Ulrico ed Enrico da Posena il monte della
Costa Cartura, che si estende tra Folgaria e il covalum di Centa, perché vi costrui-
scano venti o più masi e vi portino dei lavoratori.

I f. 29v, col. di sinistra. Numerazione antica: LXV. Di mano di Johannes Hinderbach: inte-
grazione alla rubrica: pro XXti curiis seu mansibus / constituendis ibidem; nel margine sini-
stro de T(e)son(n)o [?], con segno di richiamo riferito al nome Sunçie presente tra i testimoni;
segno di attenzione (barra diagonale), all’altezza del punto in cui si parla dell’obbligo, per il
vescovo, di procedere all’infeudazione dei singoli masi. Nel margine sinistro vi è inoltre, di al-
tra mano forse risalente all’inizio del XVI secolo, la parola No(ta), riferita alla descrizione del
monte oggetto della concessione. – Originale [A].

II f. 54r-v. Numerazione antica: LXV. – Copia autentica [B]. Redatta da Corrado Greusser (1344
settembre 6, presenti Lanzarotto de Spagnolis giurisperito, ser Acerbo da Cles, Francesco da Volano
notaio); sottoscritta da Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e Giuliano da Caramala.

Edizioni: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 132, pp. 304-306 (con data errata febbraio 16); H.
WOPFNER (ed), Urkunden, n. 118, pp. 169-170.

Si veda anche il doc. 100.

Carta Coste Carture in Fulgarida.

Anno Domini millesimo ducentesimo XVI, indictione / IIIIta, die iovis XII exeun-
te februario, in Tridento, in / palacio episcopatus, presentibus domino Petro de
Malu/sco, Rodulfo Rubeo, Sikerio de Meça), Contolino, Iane/xo gastaldione Be-
seni, Otobello qui fuit de Disuculob), Calvo / viatore, Petro Sunçie, Walterio de
Tonno et aliis rogatis / testibus.

Ibique dominus F(edericus), divina interveniente misericordia sancte Tri/dentine
ecclesie illustris episcopus atque regalis aule / legatus et vicarius, vice et nomine
sui episcopatus, concessit / montem quodc) appelatur Costa Cartura, quodc) tendit
/ a Fulgarida usque ad covalum Cente, quodc) dicebatur / iurisd) episcopatus esse,
Odolrico et Henrico de Posena, ad / construendum et consignandum in illo mon-
te vi/ginti curtes seu mansos vel plures, quantoscunque / sine fraude potuerint,
et conducere in eis mansibus / bonos et utiles et prudentes laboratores, qui dictos
/ mansos vel curias pro episcopatu Tridenti et episcopo teneant, / utantur et la-
borent; et dividere debent inter illos / laboratores terram, montes et prata et
omneme) terra/torium equaliter, ita quod curias et mansos illosf) equales / et unius
bonitatis sint, sine fraude; et prefatus dominus / episcopus, nomine sui episco-
patus, illos homines et laboratores qui / dictos mansos acceperint, tenebunt et

0654-691_IIII-fasc 19-06-2007, 20:59677

678 Codex Wangianus Minor

laborabunt, de/beat investire de suprascriptisg) mansibus, et cartam unicuique /
facere per se et per eorum heredes ac proheredesh), ad ten/dendumi) et bene labo-
randum dictos mansos, sicuti / unicuique pro suo manso designabitur a supra-
scriptis. Et / transactis vero temporibus illis in quibus illi labo/ratores fruges
omnes ex eis mansibus in se debent habere, / sicuti inter se tempore investiture
concordabuntur, / exinde ad fictum blave vel caseorum vel aliarum rerum semper
/ dictos mansos tenere cum eorum heredibus ac proheredibus / debent, ad
voluntatem prefati domini episcopi et suorum suc/cessorum, et sicuti ei placuerit,
et tempore investiture eis de/nunciabit. Et prefati vero Odolricus et Henricus,
pro wid/hardono servicii huius, duas ex eis curiis, videlicet / unam pro uno-
quoque, non de melioribus nequej) de peioribus, ex con/cessione prefati domini
episcopi cum eorum heredibus in fe/odum semper a Casadei Sancti Vigilii tenere
debent, / et de quibus ibidem prefatus dominus episcopus iure et nomine recti
feodi / eos investivit, ut supra legiturk). Et prefati vero Odolricus et Hen/ricus
iuraverunt ei fidelitatem, ut vasalli domino suo, / et observandol) omnia que in
fidelitate continentur, et / tantum plus quod omnia suprascripta bona fide facient,
ut supra legiturk), et nul/lam fraudem hadhibebunt. Dominus vero episcopus
predictum feodum / promisit eis warentare, sicut ius et racio dictat, et quod /
omnes laboratores in dicto monte constitutos per ipsum dominum / episcopum
warentabit, proteget et defendet ab omni vi/olencia, et quod cartas in eis de dictis
mansibus faciet / secundum soprascriptum modum, quia sic inter se convenerunt
et / pacissim) sunt ad invicem, et suprascriptos mansos facere teneantur / et terras
dividere, ut supra legiturk), de consensu et voluntate prefati / domini episcopi et
eius gastald(ionis)n) Beseni vel alterius eius nuncii. /

Ego Ercetus, domini F(ederici) Romanorum imperatoris notarius, interfui et /
eorum rogatu duo brevia in uno tenore scripsi et plura.

a) B Metz.   b) KINK Disiculo.   c) KINK corregge qui.   d) KINK omette iuris.   e) KINK corregge omne.
f) KINK corregge curie et mansi illi.   g) WOPFNER infrascriptis.   h) B pro heredibus.   i) WOPFNER

corregge tenendum.   j) KINK nec.   k) A l(egitur); B d(icitur).   l) WOPFNER observanda.   m) KINK

corregge pacti.   n) WOPFNER gastaldi.

73.

1186 marzo 30, Coredo (Tn)

Palmera moglie di Olvradino da Coredo riconsegna ad Alberto, vescovo di Trento,
i propri diritti sul castello di Pradaglia, che possiede in quanto erede del fu Fedricino
da Pradaglia suo primo marito, in cambio di 180 lire veronesi.
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I f. 29v, col. di destra. Numerazione antica: LXVI. – Copia autentica [B].

II f. 55r-v. Numerazione antica: LXVI. – Copia autentica [C]. Redatta da Corrado Greusser
(1344 settembre 6, presenti Lanzarotto de Spagnolis giurisperito, ser Acerbo da Cles, France-
sco da Volano notaio); sottoscritta da Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e Giuliano da
Caramala.

Edizione: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 25, pp. 66-67.

Sul castello di Pradaglia si vedano anche i docc. 74, 75, 124, 165, 166, 173 e 33*.

Carta pertinent(is) ad factum Pratalie.

(SN) In nomine Domini. Die dominico secundo exeunte marcio, / in presencia
Werneri de Vervo, Pauli, Petri, / Iohannis, Gumpolini de Corede.

Finem et reffutatio/nem fecit inrevocabilem Palmera, uxor Olvra/dini de Corede,
in manum Alberti tabelionis de Funnea) in per/sonam domini Alberti, Tridentine
sedis venerabilis episcopi, et nomine et / vice Casadei Sancti Vigilii, de omni
actione, peticione, acquisitione quam / per quamlibet occasionem aut actionem
habebat seu habere pote/rat adversus predictum dominum episcopum aut
Casadei Sancti Vigilii / et de bonis aut in bonis sive in tota hereditate Fedricini
de / Pradalla, quondam mariti sui, pro sua dote aut sue dotis / contrafactum in-
quirendum seu repetendumb), et nominative in bo/nis que ha/buit suprascriptusc)

quondam Fedricinusd) in Pomarolo, et in illis de valle Solis, que / pro sua dote
et eius restauro sibi pignori obligata fuerant; / ita scilicet, ut non liceate) ei a modo
in antea agere aut / causari seu placitum aut intencionem aliquam commove/re
contra prefatum dominum episcopum aut eius successores de pre/nominati
Fedricini hereditate aut suis bonis per quamlibet / actionem aut occassionem, no-
mine sue dotis vel eius resta/uri, sed exinde tacita et contenta permaneat in per-
petuum. / Insuper suo corporali sacramento prestito firmavit suprascriptam /
finem et reffutacionem factam, que legitur superiusf) in integrumg), incorrup/ti-
biliter firmam et ratam conservare in perpetuumh).

Actum est hoc in vico Coredi, presente ibidem prescripto Olvradino et / con-
senciente, pro centum et octuaginta libris denariorum veronensium, quas ipse /
se a prememorato domino episcopo pro racionibus uxoris dixit accepisse. /

Anno dominice nativitatis millesimo centesimo octuagesimo VI, indictione quar-
ta.

(SN) Ego Albertus, domini Fedrici imperatoris notarius, interfui et suprascriptam
finem / et reffutacionem in personam iamdicti domini episcopi accepi ut supra
legitur / et exinde hanc cartam scripsi.
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(SN) Ego Ercetus, domini F(ederici) Romanorum imperatoris notarius, au/ten-
ticum huius vidi, legi et exemplavi et me / subscripsi et meum signum apposui.

(SN) Ego Iohannes, sacri palacii notarius, autenticum huius / exempli vidi et legi,
et in ipso continebatur / ita in isto continetur, et me subscripsi et signum / meum
apposui. /

(SN) Ego Ribaldus, sacri pallacii notarius, autenticum huius exempli / Alberti
notarii vidi et legi, et quod in eo continebatur autentico / continetur et in isto
exemplo, nichil plus vel minus quod sensum vel sentenciam / mutet, et anno
Domini millesimo CC XVIII, indictione sex/ta, me subscripsi.

a) KINK Fundo.   b) KINK corregge contrafacto inquirendo seu repetendo.   c) B que habuit supra-
scriptus in calce al testo (prima di Actum est hoc…), con segno di inserzione.   d) KINK, non
tenendo conto dell’inserzione, corregge Fedricini.   e) B licea(n)t con segno abbreviativo
depennato; C liceant.   f) B segue l(egitur) iterato; C d(icitur); KINK ignora.   g) KINK omette in
integrum.   h) B segue segno di richiamo e que ha/buit suprascriptus; KINK non tiene conto
dell’inserzione e pone a questo punto le parole secundum (ma è solo il segno di richiamo!) quod
habuit suprascriptum.

(74.)

1201 maggio 6, Trento

Corrado, vescovo di Trento, investe Gunterino da Brancolino, rappresentante de-
gli uomini che custodiscono il castello di Pradaglia e degli abitanti di Lenzima, del
feudo del vadum (luogo di attracco) di Sacco.

I f. 29v, col. di destra. Numerazione antica: LXVII. – Copia autentica [B]. Scritto (forse ne-
gli anni trenta del Duecento) in uno spazio lasciato in bianco dopo la prima fase redazionale.

II ff. 55v-56r. Numerazione antica: LXVII. – Copia autentica [C]. Redatta da Corrado Greusser
(1344 settembre 6, presenti Lanzarotto de Spagnolis giurisperito, ser Acerbo da Cles, France-
sco da Volano notaio); sottoscritta da Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e Giuliano da
Caramala.

Edizione: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 67, pp. 145-147.

Sul castello di Pradaglia si vedano anche i docc. 73, 75, 124, 165, 166, 173 e 33*.

Carta ripatici super vado de Sacco.

(SN) Anno dominice nativitatis millesimo CC primo, indictione quarta, die
dominico / VI intrante maio, Tridenti, iuxta capellam Sancti Blasii, in presentia
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domini Gerardi / iudicis curie Tridentine, Aldrigeti de Caved(e)noa), Bertoldi de
Civezano, Odolrici de Paub), / Mezecani et aliorum.

Ibique dominus Conradus, Dei gratia Tridentine ecclesie episcopus, per beretam
/ unam quam in sua manu tenebat, iure et nomine recti feodi investivit Gun/te-
rinum de Brancolino, recipientem hanc investituram nomine et vice omnium /
hominum qui incastellantc) in castrod) de Predalia et qui waitant scarawaitam, et
omnium / hominum de villa Lancime, de omnibus racionibus in integrum et iure
quod et quas iamdicti / homines habuerant et tenuerant huc usque in vado de
Sacco ex utraque parte / Athesis. Et dedit suprascriptus dominus episcopus Fe-
dricume) de Civezanof) suum gastaldionem / qui conducat eos in tenutam de
i(am)s(crip)tog) feodo; et quod i(am)s(crip)tih) homines, vel duo eorum vice alio-
rum, / debeant facere fidelitatem ei domino episcopo, quando idem dominus
episcopus eis petierit. /